cum istud: „in magnis malis facies si fuerit bona, bonum signum est; in parvis autem mala significans, malum etc.” quod in morbis nonnisi malignis, ratione inter singula symptomata inversa stipatis, restrictionem sibi expostulat. Nec minorem faciei tribuere dignitatem clarissimi observatores Sydenhamius, Baglivius, Freindius, Meadius, Pr. Alpinus, Boerhavius, Lommius. Ex recentioribus medicis liceat mihi prae omnibus mentionem facere Zimmermanni 1), qui, τὰ σημειωτικά ex facie hausta cunctis aliis gravitate praevalere, persuasum sibi habebat, atque argutissimi scrutatoris Heimii, qui quantum circa Diagnosticen meritus sit, neminem fugit. Nemo ergo infitias ibit, maximos hucusque fructus ex physiognomonice subtiliori in medicinam redundasse, ac fore, ut in posterum quoque ipsi contingent. —

Nihilominus ejus indagatio multis iisdemque haud spernendis premitur difficultatibus ac impedimentis; 1) Observati simulatione aut dissimulatione lineamentorum oris, ita ut a debita per animi corporisque morbos efficienda mutatione longe deflectant. Intentione summa in phaenomenorum ordinem et analysin lineamentorum hasce effugie-

1) Von der Erfahrung in der Arzneikunst. Zürich 1787, I. 1. cap. 8. pag. 407.

mus fraudes. — 2) Observatoris imaginatione debito majori. Hujus moderamen maturum, quo cum intellectu ad rationem congruentem constituantur, erroribus evitandis inserviet. — 3) Observandorum minus definita, nimis vaga indole, at, quid velint, vix divinari possit; colorum fugacem dico transitum, maciem vitam partium singularum, quibus ad naturam depingendis calamus uigre sufficit. Frequentius vero in his observantieis exercitium hoc obstaculum superabit. — 4) Complicatione cum animi perturbationibus, quae genuinum morbi iconem obnubilat, et aliena ipsi superaddit, puta pavore, terrore, inquiete. Exactum psychologiae, ac physiognomonices sano-
rum, nec non expressionis diversorum animi affectuum studium, observatio pluries repetita aer-
roti, dum animum prae se fert compositum, me-
licum, ut in justa persistat via, gubernabunt. — 5) Praejudiciis observantis, quibus jam educatio
liveniat, necesse est. —

Momenti gravioris in dijudicanda facie sunt:
conformatio partium faciei congenita, ac gestuum
vigor, praecipue muscularum lusus, oculique ictus.
Ne autem morbo nimium tribuamus, semper in
ensem vocandus est vultus vigor animi perturba-
tionibus solitis impressus, vitae generis momentum,
colorisque secundum sexum, temperamentum, cli-

mata diversitas, nec minus est observandum, multas faciei mutationes, plerumque morbi satellites inveniri saepe cum nulla vel leviori molestia nexas. Multum ergo interest nostra, hominem prius satum novisse, atque cuiusvis rei externae rationem habere, ne qua symptomatum bilingui fallamur in dicio. — Omnibus simul aliis organorum systematumque singulorum phaenomenis invigilandum est huic, qui tenuitatis vitium evitare studet, cum nonnisi summa symptomatum passionem i. e. objectivam penitioris morbi naturae manifestationem exhibeat. —